Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Disertační práce

ONDŘEJ KOLÁŘ

*Nesmrtelnost a mezistav duše v současné eschatologii v německé
jazykové oblasti*

Katedra systematické teologie

Školitel: doc. ThDr. Jan Štefan

Doktorský studijní program: Teologie

Studijní obor: Systematická teologie (dogmatika)

Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta
Došlo ..... 30/6/2006 .....
Vyřizení .....
Č.j.: ..... 28.3/06 ..... POZN: 2-

Praha 2006

Knihovna UK ETF

3205193932

Prohlašuji, že jsem touto
studii zpracoval samostatně
použitím literatury uvedené
v seznamu literatury.

**Děkuji všem, kdo při mně v průběhu nesnadného zrodu této práce stáli a pomáhali mi radou či podporou: svému školiteli doc. ThDr. Janu Štefanovi, prof. Oswaldu Bayerovi, faráři Petru Pivoňkovi, svým přátelům, své rodině a své ženě Kornélii, jíž chci tuto studii věnovat.**

V Praze dne 15. 12. 2010

Mgr. Petr Pivoňka

## I. ÚVOD

1. Vstup do
2. Metodický
3. Členění
4. Problém

## II. KONTEXT

### V PRVNÍ ČÁSTI

1. Nesmrtelnost
2. Posmrtné
3. Bipolární
4. Antropo

## III. VZNEŠENÍ

### ESCHATOLOGIE

1. Ke g...
- 1.1. Duš...
- 1.1.1. V...
- 1.1.1.1. D...
- 1.1.1.1.1. D...
- 1.1.1.1.1.1. D...
- 1.1.1.1.1.2. D...
- 1.1.1.1.1.3. D...
- 1.1.1.1.1.4. D...
- 1.1.1.1.1.5. D...
- 1.1.1.1.2. D...
- 1.1.1.1.3. D...
- 1.1.1.1.4. D...
- 1.1.1.1.5. D...
- 1.1.2. V...
- 1.1.3. D...
- 1.1.4. D...
- 1.1.5. D...
- 1.2. V...
- 1.3. D...
- 1.4. D...
2. G...
- 2.1. G...
- 2.1.1. G...
- 2.1.2. G...
- 2.1.3. G...
- 2.1.4. G...
- 2.1.5. G...
- 2.2. N...
- 2.3. G...
- 2.4. G...
- 2.5. G...
- 2.6. G...
- 2.7. G...
- 2.8. G...
- 2.9. G...
- 2.10. G...
3. G...
- 3.1. G...
- 3.2. G...
- 3.3. G...
- 3.4. G...
4. Joseph...
- 4.1. R...
- 4.2. "Einführung"

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci s názvem *Nesmrtelnost a mezistav duše v současné eschatologii v německé jazykové oblasti* napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Ondřej Kolář

V Praze, dne 28. června 2006

Ondřej Kolář

# *Nesmrtelnost a mezistav duše v současné eschatologii v německé jazykové oblasti.*

## **I. ÚVOD**

1. Vstup do problematiky
2. Metodické poznámky
3. Členění práce
4. Problematika mezistavu a duše v novozákonní eschatologii

## **II. KONTEXT: PROTESTANTSKÁ KRITIKA MYŠLENKY NESMRTELNOSTI V PRVNÍ POLOVINĚ 20. STOLETÍ**

1. Nesmrtelná duše versus vzkříšení z mrtvých
2. Posmrtná naděje mezi lidským hříchem a Boží milostí
3. Bipolární eschatologie a její problémy
4. Antropologické otázky

## **III. VZKŘÍŠENÍ VE SMRTI. REFLEXE A KRITIKA JEDNOHO ESCHATOLOGICKÉHO MODELU**

1. Ke genezi teorie vzkříšení ve smrti
- 1.1. Duše nesoucí tělo: Romano Guardini
- 1.2. Všeosmičnost duše: Karl Rahner
- 1.3. Dogma o Mariině nanebevzetí - impuls k nové reflexi vzkříšení z mrtvých
- 1.4. Rahnerova teze o nedovržitelnosti hmoty
2. Gisbert Greshake
- 2.1. "Auferstehung der Toten"
- 2.1.1. "Anima separata" jako historicko-teologický problém
- 2.1.2. Zhodnocení evolučního myšlení pro eschatologii
- 2.1.3. Vzkříšení z mrtvých v sukcesivitě individuálních vzkříšení
- 2.1.4. Procesuální dovršení světa v napětí mezi profétii a apokalyptikou
- 2.1.5. Budou mít dějiny konec?
- 2.2. Následující vývoj
- 2.2.1. Ad: Konec dějin
- 2.2.2. Ekumenické aspekty kritiky nesmrtelnosti duše
- 2.2.3. Ad: dualita duše a těla
- 2.2.4. Vzkříšení ve smrti jako teologický neologismus?
3. Gerhard Lohfink
- 3.1. Východisko: očekávání blízkého konce
- 3.2. Řešení: parúzie ve smrti
- 3.3. Oslavený čas jakožto plod pozemského času
- 3.4. Dovršení dějin
4. Joseph Ratzinger
- 4.1. Rané práce: kritika antropologického dualismu
- 4.2. "Einführung in das Christentum" (1968)
- 4.2.1. Společenství s Bohem překonávající smrt
- 4.2.2. Charakter vzkříšeného těla
- 4.3. "Jenseits des Todes?" (1972)
- 4.3.1. Proti celostní smrti
- 4.3.2. Proti falešné alternativě čas / bezčasá věčnost

- 4.3.3. *Dialogická nesmrtelnost duše*
- 4.4. „Eschatologie – Tod und ewiges Leben“ (1977)
- 4.4.1. *Kritika i sebekritika*
- 4.4.2. *Dialogická nesmrtelnost jako realizace Božího stvořitelského záměru*
- 4.4.3. *Bipolární eschatologie a univerzalita dovršení*
- 4.4.4. *Vzkříšení těla nebo vzkříšení mrtvol?*
- 5. Anton Ziegenaus
- 5.1. Nesmrtelná duše jako nezbytná součást individuální eschatologie
- 5.1.1. *Nesprávné ztotožnění nesmrtelnosti a spásy*
- 5.1.2. *Mezistav jako konsekvence oddálené parúzie*
- 5.1.3. *Otázka nesmrtelnosti a vzkříšení zavržených*
- 5.1.4. *Protologická nesmrtelnost v ekumenickém kontextu*
- 5.2. Vzkříšení ve smrti?
- 5.2.1. *Problém tělesné a duševní identity*
- 5.2.2. *Vzkříšení Ježíše Krista jako pravzor našeho vzkříšení*
- 5.2.3. *Problém „zvnitřnění“ hmoty*
- 5.2.4. *K reinterpretaci parúzie v setkání s Kristem ve smrti*
- 5.3. Zhodnocení
- 6. Římský list k některým otázkám eschatologie

#### **IV. ČLOVĚK MEZI SMRTÍ A VZKŘÍŠENÍM: PROBLÉMOVÉ OKRUHY**

- 1. K otázce materiality vzkříšení a „nové země“
- 1.1. Proměna skrze smrt (Magnus Löhrer)
- 1.2. Univerzální eschatologie? (Medard Kehl)
- 1.2.1. *Transcendentní dovršení*
- 1.2.2. *Dovršení stvoření skrze vztah k člověku?*
- 1.2.3. *Spiritualizace spásy*
- 1.2.4. *Retraktace univerzální eschatologie*
- 1.3. Facit
- 2. Ježíšovo vzkříšení jako eschatologické paradigma?
- 2.1. K problematice „prázdého hrobu“
- 2.2. Proti vzkříšení Ježíšova pozemského těla (Hans Kessler)
- 2.3. Pro vzkříšení Ježíšova pozemského těla (Leo Scheffczyk)
- 2.4. Facit
- 3. K Lohfinkově ztotožnění smrti a eschatonu
- 3.1. Časové výpovědi jakožto výpovědi teologické
- 3.2. Lohfinkova odpověď
- 3.3. Základní konsensus?
- 3.4. Facit
- 4. K otázce myslitelnosti nesmrtelné duše
- 4.1. Nejasnost pojmu duše
- 4.2. Oprávněnost a meze „eschatologické“ definice duše
- 4.3. Možnost posmrtné existence duše bez těla (Haeffner)
- 4.4. Existuje „tělesnost“ bez těla? (K Haeffnerově disputaci s Greshakem)
- 4.5. Lidské „já“ založené v Božím „Ty“ (Georg Scherer)
- 4.6. Facit

#### **V. OČISTEC JAKO POKUS O SOTERIOLOGICKOU KVALIFIKACI MEZISTAVU**


[…]


SCHULTE, RAPHAEL, Leib und Seele. In: BÖCKLE, F. ET AL. (Hg.): *Christlicher Glaube in moderner Gesellschaft, Bd. V.* Freiburg: Herder, 1980, s. 6-61

SCHUNACK, GERD, *Das hermeneutische Problem des Todes. Im Horizont von Röm 5 untersucht*, Tübingen: Mohr (Siebeck), 1967

SCHULZE, MARKUS, „Anima separata“ – Baustein einer theologischen Lehre vom Menschen. *IkaZ* 19 (1990), s. 30-36

SCHWARZ, HANS, *Jenseits von Utopie und Resignation. Einführung in die christliche Eschatologie.* Wuppertal-Zürich: Brockhaus, 1990

SCHWEIZER, EDUARD, heslo „yuch , : Neues Testament“, in *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament* (hg. von GEHARD KITTEL), Bd. IX, Stuttgart: W. Kohlhammer, 1973, s. 635-657

SONNEMANS, HEINO, *Seele-Unsterblichkeit-Auferstehung. Zur griechischen und christlichen Anthropologie und Eschatologie.* Freiburg-Basel-Wien: Herder, 1984

*Stellungnahme der Evangelisch-theologischen Fakultät der Universität Tübingen zu dem Text „Communio sanctorum“ der Bilateralen Arbeitsgruppe der Deutschen Bischofskonferenz und der Kirchenleitung der Vereinigten Evangelisch-Lutherischen Kirche Deutschlands* (in: <http://www.uni-tuebingen.de/ev-theologie/communio.html>)

STÖHR, JOHANNES, Jenseits des Todes: Die Auferstehung des Leibes und die Eigenschaften des Auferstehungsleibes. In: STÖHR, JOHANNES (Hg.): *Die letzten Dinge im Leben des Menschen. Theologische Überlegungen zur Eschatologie.* St. Ottilien: EOS, 1994, s. 123-156

STÖHR, JOHANNES, Das Schicksal der leidenden Kirche und die Hilfemöglichkeit der pilgernden Kirche. In: BRIE, FRANZ (Hg.): *Die letzten Dinge. Referate der "Internationalen Theologischen Sommerakademie 1992" des Linzer Priesterkreises in Aigen/M. Steyer 1992*, s. 139-187

THIEDE, WERNER, *Auferstehung der Toten – Hoffnung ohne Attraktivität? Grundstrukturen christlicher Heilserwartung und ihre verkannte religionspädagogische Relevanz.* Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht, 1991

THIEDE, WERNER, Todesnähe- und Reinkarnationserfahrungen als Elemente natürlicher Eschatologie. *EvTh* 56 (1996), s. 194-214

THIELICKE, HELMUT, *Der evangelische Glaube. Grundzüge der Dogmatik, Bd. III: Theologie des Geistes.* Tübingen: Mohr (Siebeck), 1978

THIELICKE, HELMUT, *Leben mit dem Tod.* Tübingen: Mohr (Siebeck), 1980

THIELICKE, HELMUT, *Tod und Leben. Studien zur christlichen Anthropologie,* Tübingen: Mohr (Siebeck), 1946

THURNEYSEN, EDUARD, *Die Lehre von der Seelsorge,* Zollikon-Zürich: Evangelischer Verlag A.-G., 1946

TRILLHAAS, WOLFGANG, Einige Bemerkungen zur Idee der Unsterblichkeit. *NZStH* 7 (1965), s. 143-160

TRILLHAAS, WOLFGANG, *Dogmatik,* Berlin: Töpelmann, <sup>2</sup>1967,

VERWEYEN, HANSJÜRGEN, Zum gegenwärtigen Diskussionsstand der Eschatologie. In: BREUNING, WILHELM: *Seele – Problembegriff christlicher Eschatologie*. Freiburg: Herder, 1986, s. 15-30

VORGRIMLER, HERBERT, Der Tod als Thema der neueren Theologie. In: PFAMMATTER, JOSEF; CHRISTEN, EDUARD (Hg.): *Hoffnung über den Tod hinaus. Antworten und Fragen der Eschatologie*. Zürich: Benziger, 1990, s. 13-64

VORGRIMLER, HERBERT, *Der Tod im Denken und Leben des Christen*. Düsseldorf: Patmos, 1978

VORGRIMLER, HERBERT, *Hoffnung auf Vollendung. Aufriss der Eschatologie*. Freiburg: Herder, 1980

WIEDERKEHR, DIETRICH, *Perspektiven der Eschatologie*. Zürich-Einsiedeln-Köln: Benziger 1974

WOHLGSCHAFT, HERMANN, *Hoffnung über den Tod hinaus. Das Todesproblem bei Karl Barth und in der zeitgenössischen Theologie des deutschen Sprachraums*. München-Paderborn-Wien: Schöningh, 1977

WOLFF, HANS WALTER, *Anthropologie des Alten Testaments*, Gütersloh: Kaiser, <sup>6</sup>1994

ZIEGENAUS, ANTON, Auferstehung im Tod: das geeignetere Denkmodell? *MThZ* 28 (1977), s. 109-132

ZIEGENAUS, ANTON, *Die Zukunft der Schöpfung in Gott. Eschatologie. (Katholische Dogmatik, Bd. VIII)*. Aachen: MM, 1996

ZIEGENAUS, ANTON, Hoffnung angesichts des Todes. Das personal anzunehmende und annehmbare Sterben. In: ZIEGENAUS, ANTON; FORSTER KARL (Hg.): *Zukunft des Menschen. Was dürfen wir hoffen?* Donauwörth: Auer, 1979, s. 55-91

ZIMMERMANN, JOHANNES, Beten für die Verstorbenen? *ThBeitr* 34 (2003), 256-269