## Oponentský posudek

Doktorand Ondřej Kolář předložil na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (Katedře systematické teologie, doktorský studijní program teologie, studijní obor systematická teologie/dogmatika/) v akademickém roce 2005/2006 disertační práci s názvem *Nesmrtelnost a mezistav duše v současné eschatologii v německé jazykové oblasti*. Školitelem je doc. ThDr. Jan Štefan.

Včetně Úvodu a Závěru je práce rozčleněna do sedmi bohatě strukturovaných kapitol.

V Úvodu doktorand předkládá svá východiska částečně i metodické postupy včetně nutných omezení a členění práce. Připomíná Althausovo přesvědčení, že se „v eschatologii sbíhají nitky celé systematické teologie <a> eschatolog musí prozradit skoro všechna svá teologická tajemství“ (s. 1, pozn. 1). Tento předpoklad pak z celé disertační práce jasně vystupuje. Podle Kolářova přesvědčení jde také o vytváření ekumenické eschatologie, i když si je vědom, že dialog se příliš nerozvíjí. Rozumím celé práci také jako příspěvku k rozvíjení plodného dialogu. V tom je práce nadějná. Poněkud zkrátka se autor vypořádal s problematikou mezistavu duše v novozákonní eschatologii. Jistě není to disertace novozákonní, přesto by si analýza novozákonních eschatologických předpokladů zasloužila hlubší rozpracování, protože je klíčovým východiskem jak pro katolické, tak jistě i protestantské autory sedmdesátých let minulého století, na které se kolega Kolář zaměřuje.

Kapitola 2. přináší přehled *protestantské kritiky myšlenky nesmrtelnosti v první polovině 20. století*. Autorovi je jasné, že se zpožděním se to dotýká i teologie katolické. Je tu předložena myšlenka o „deformaci původní křesťanské zvěsti platonismem“ (s. 14) a (Ratzingerova) částečná revize spočívající v rozpoznání „hluboké spřízněnosti určujících intencí křesťanství a platonismu“ (s. 15. pozn. 30) a jistě i rozšiřující pohled na „platonismus“. Tyto na první pohled zažitě předpoklady a jaksi na okraji práce jsou však pro současné teologie určující, a to nejen v pojetí duše a mezistavu. Přehledně jsme také uvedeni do souvislostí hamartologických a antropologických.

V kapitole třetí *Vzkříšení ve smrti, reflexe a kritika jednoho eschatologického modelu* jsme bravurně seznamováni s několika katolickými koncepcemi „vzkříšení ve smrti“ (Guardini, Rahner). Klíčovým reprezentantem této koncepce je Gisbert Greshake. Tomu věnuje doktorand velkou pozornost, analyzuje jeho dílo a pokouší se o kritické zhodnocení. Dalšími teology, kteří vstupují do zorného pole Kolářova zájmu jsou G.Lohfing a J.Ratzinger. I tomu je ponechán velký prostor, sleduje se jeho teologický vývoj od raných textů až k současnosti. Doufejme, že by sám Ratzinger byl spokojen s Kolářovým představením. Ke kritice Ratzingerově je připojena i kritika Ziegenausova (III. 5.) Aby bylo ovšem zcela jasno, kde stojí oficiální pojetí římskokatolické, připojuje a analyzuje doktorand text Kongregace pro nauku víry *List k některým otázkám eschatologie* (1979).

V kapitole čtvrté jsou představeny *problémové okruhy* otázek mezi smrtí a vzkříšením: proměna skrze smrt (M.Löhrer), univerzální eschatologie (M.Kehl), eschatologické paradigma Ježíšova vzkříšení (prázdný hrob, vzkříšení Ježíšova pozemského těla), ztotožnění smrti a eschatonu (Lohfing) a především problémový okruh duše a její nesmrtelnosti (zajímavá je diskuse mezi Haeffnerem a Greshakem a filosofické podbudování teologických výpovědí).

Pátá kapitola *Očistec jako pokus o soteriologickou kvalifikaci mezistavu*. Zde jsme konfrontováni s katolickými (Ratzinger, Rahner, G.L.Müller aj.) pojetími a vývojem v interpretaci a zároveň s plejádou pojetí v současné teologii protestantské (Althaus, Ebeling, Moltmann, H.Schwarz, D.Lange, Pannenberg). V podkapitole V.4 jsou teologicko-pastorální úvahy o *přimlíváních za zemřelé v očistci*.

V šesté kapitole se Ondřej Kolář vrací k problémovému okruhu nesmrtelné duše a mezistavu. Intenzivně se soustřeďuje na současnou protestantskou eschatologii, na pokusy rehabilitovat nesmrtelnou duši, na teoretické potíže, se kterými se musí protestantská teologie vyrovnávat po opuštění teorie totální smrti (Althaus, Thielicke, Cullmann, Köberle, P.Brunner, F.Heidler). I přesto je však současná protestantská teologie u jiných autorů kritická k nesmrtelnosti duše (Jüngel, v jistém smyslu i Pannenberg a D.Lange). Jistým řešením současných problémů je *antropologické domýšlení teocentrické nesmrtelnosti člověka* (VI.2.2), jež mluví o eschatologické kontinuitě člověka a zakotvuje ji ponejvíce pneumatologicky (Hērle a zejména pozdní Moltmann). Modifikovaně i T.Mahlmann, Ch.Henning a W.Thiede, který se však více méně vrací ke klasické Lutherově představě.

*Závěr* disertační práce je pak osobitým příspěvkem doktoranda, v němž shrnuje a analyzuje závěry práce. Vzešlé otázky: vztah smrti a hříchu, smrt jako jednota kontinuity a diskontinuity, rozebírá aporie koncepcí celostní smrti i tradiční nauky o duši, ukazuje na nezbytnost vypořádat se v protestantské teologii s otázkou lidské duše. Jistě s pastoračními důsledky vyvstává otázka co post mortem, kde jsou naši zemřelí, jak je to se vztahem duše a vzkříšení těla, očistcem. Právě v některých zmíněných otázkách autor opouští objektivizující deskripce a přiznává svůj postoj. Zdá se, že výsledkem Kolářova bádání je zjištění, že „pojem ´ dialogická nesmrtelnost ´ ... by mohl sloužit jako souhrnné označení pro téměř všechny současné pokusy o zdůvodnění posmrtné existence člověka... člověk může překonat svou smrt jedině díky svému mimořádnému a zároveň neodvolatelnému vztahu k Bohu, díky Božímu oslovení, které konstituuje člověka jako Boží protějšek, schopný Bohu odpovědět“. (s. 230)

Zajímavé jsou i kritická hodnocení katolických i protestantských eschatologických východisek (hamartologický deficit, únik k protologii, pochopení nesmrtelnosti jako vlastnosti člověka na straně katolické a upozadění protologie na straně protestantské. Závěr je zakončen shrnujícími tabulkami, které zrcadlí katolická a protestantská stanoviska. Doktorand Ondřej Kolář to nazval *Nesmrtelnost v ekumenické perspektivě (pokus o schéma)*. To velice výmluvně vypovídá o celkovém duchu práce, a zde je právě možné vznést zásadní kritiku.

Před tím však laudatio. Kolářova disertace je precizním přehledem a vhladem do problematiky eschatologie v 2. polovině 20. století. Soustřeďuje se sice na německou jazykovou oblast, ale ta odráží širší pole, tím má práce dobrou vypovídající hodnotu o současné eschatologii vůbec.

V českém teologickém prostoru, kde snad krom Ratzingerovy Eschatologie a několika časopiseckých textů, není mnoho systematických prací o současné eschatologii, je cenným informačním přínosem. Proto by stálo za úvahu připravit Kolářův text k publikaci.

V neposlední řadě je práce napsána hezkým jazykem, zajímavě a čtivě!

Ke kritice. Při prvním čtení napadá čtenáře, že chybí odhalení filosofických podhoubí teologických koncepcí.

Už jsem zmínil stručnost biblického zakotvení problému v úvodu. Přidávám, že by stálo za to, učinit alespoň stručný přehled vývoje eschatologických představ v patristice, scholastice, reformaci a teologiích do 20. století, protože na nich či v konfrontaci s nimi vyrůstaly koncepce, kterými se doktorand zabývá.

Výtka zásadní však spočívá v jakési staré (z katolického a snad i protestantského pohledu) apologetické metodice. Staví se vedle sebe katolická a protestantská stanoviska, nahlédají se spíše rozporné stránky (tabulka). Ke cti autora již chybí odsouzení protivníka. Představoval bych si (Kolář se o konvergenci také zmiňuje a konec konců vidí určitý možný konsensus v dialogické nesmrtelnosti) více „konvergentního ducha“.

Možná by pomohli němečtí teologové, které doktorand zmiňuje jen okrajově nebo vůbec: Küng, W.Kasper, B.Häring, Schönborn, Lehmann případně další. Neznám dopodrobna německou scénu, ale není tam nějaký zdroj, jenž by sahal k pravoslavným pramenům a jejich eschatologii?

Závěr: Je jednoznačný. Disertační práci Ondřeje Koláře jednoznačně doporučuji k přijetí a obhajobě pro její vysokou úroveň obsahovou i formální, pro její přínosnost i ekumenický dosah (platí samozřejmě výše zmíněná výhrada)

**Ventura**

Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.